sert et clarè, non à prædicando divinæ bonitatis dogmate abstinere suadetur; ut est in libro positum: imò verò director jubetur, Francisco Salesio auctore, afflictam animam certiorum facere, nunquam eam esse à Deo deserendam: quo non modò Dei erga omnes homines bonitas generatim, sed etiam specialis erga hanc animam divinæ misericordiæ affectus commendatur.

Ad hæc in Articulis virtutes omnes, tum theologicæ, tum morales, cum suis motivis singulæ exhibentur ac secernuntur; at earum distinctionem liber obscurat his verbis: Purus amor per se totam vitam interiorem

(1) *Explic. des Maxim. etc.* p. 88, 89. — (2) *Art. xxxi.* —

(3) *Entr. v, liv. iii, ep. 26. autre edit. 29.* — (4) *Art. 1, II, III, xiii.*

» est l'unique principe et l'unique motif de tous  
 » les actes délibérés et méritoires (1) » : par où  
 il exclut les autres motifs, excepté ceux qui vien-  
 nent de la charité; encore semble-t-il vouloir ôter  
 à la charité même son motif spécifique et sa no-  
 tion formelle, quand il dit que « cet amour de-  
 » vient tour à tour toutes les vertus différentes,  
 » et qu'il n'en veut aucune en tant que vertu (2) ».  
 Ainsi, selon l'auteur, l'on n'exerce plus la foi  
 comme foi, ni l'espérance comme espérance, ni  
 même la charité comme vertu, quoiqu'elle soit  
 elle-même la vie et la forme de toutes les vertus.

En conséquence de ce faux principe, il ôte à  
 toutes les vertus leur prix et leur éclat particulier,  
 en disant « que l'amour pur et jaloux fait tout  
 » ensemble qu'on ne veut plus être vertueux, et  
 » qu'on ne l'est jamais tant que quand on n'est

constituit; fitque solus totius interioris vitæ unicum  
 principium, unicumque motivum sive incitamentum.  
 Reliqua ergo incitamenta tolluntur, præter illa quæ  
 sunt solius charitatis: quin etiam sua charitati ratio  
 adimi videtur, cum dicitur: Hic amor fit per vices  
 quævis distincta virtus; nullam tamen expetit in quan-  
 tum est virtus: sic neque fides ut fides, neque spes ut  
 spes, neque ipsa charitas, quæ vita et forma virtutum  
 est, ut est virtus quæritur.

Hinc omnibus virtutibus suis honos detrahitur his  
 propositionibus: puro amore id effici, ut neque quis-  
 quam virtutis studiosus esse velit: nec quisquam sit  
 virtutis studiosior, quam is qui virtuti non studet.

(1) *Explic. des Maxim. etc.* p. 272. — (2) *P.* 224.

» plus attaché à l'être (1) ». De là enfin est venue cette autre proposition inouïe jusqu'aujourd'hui ; « Les saints mystiques ont exclus de cet état les » pratiques de vertu (2) » : paradoxes inventés pour détourner les âmes de l'amour de la vertu, et pour en rendre le nom suspect et odieux, malgré les spirituels à qui l'on impose.

On peut porter le même jugement des propositions suivantes : « Les âmes transformées doi- » vent dans la discipline présente confesser leurs » fautes vénielles, les détester, se condamner, et » désirer la rémission de leurs péchés, non comme » leur propre purification et délivrance, mais » comme chose que Dieu veut (3) » : ce qui ôte le motif propre et intrinsèque de la pénitence, et renverse la doctrine de notre Article xv. Nous ne pouvons aussi approuver qu'on rapporte seu-

Unde illud extremum, et hactenus inauditum : Sancti mystici ab hoc statu excludere praxim, et virtutum actus : quæ paradoxa et animum à studio virtutis avertunt, et imponunt spiritualibus viris, et ipsum virtutis nomen suspectum invidiosumque efficiunt.

His consonat istud : Animas transformatas ex præ-sente disciplinâ venialia peccata confessas, detestari culpas, et remissionem peccatorum optare, non ut purificationem et liberationem propriam, sed ut rem quam Deus vult : quod proprium et intrinsecum pœ-nitentiae motivum obliterat, et Articulo nostro xv adversatur : nec probandum confessionem venialium

(1) *Explic. des Maximes, etc. p. 225.* — (2) *P. 253.* —

(3) *P. 241.*

lement à la discipline présente, la pratique de la confession des péchés véniels.

C'est avancer une doctrine contraire à celle que nous avons tirée des conciles dans nos Articles VII et VIII, que de dire qu'il y ait, quoiqu'en petit nombre, des âmes parfaitement purifiées; « des » âmes très-pures et très-mortifiées, en qui la » chair est depuis long-temps entièrement sou- » mise à l'esprit », et en qui « les effets sensibles » de la concupiscence puissent être suspendus<sup>(1)</sup>. De là vient que l'auteur affoiblit l'utilité et la nécessité de la mortification<sup>(2)</sup>, contre ce que dit l'apôtre, et contre la pratique de tous les saints, favorisant ainsi l'erreur condamnée dans notre Article XVIII, et dans nos censures.

Sur la contemplation l'auteur enseigne que « quand elle est pure et directe, elle ne s'occupe

peccatorum ad præsentem tantùm referri disciplinam.

De concupiscentiâ, in quibusdam animabus, etsi paucissimis, perfectè purgatâ, suspensisque ejus sensibilibus effectibus, et carne jamdiu penitus spiritui subditâ; in libro id asseritur, quod Articulo nostro septimo et octavo ex conciliis deprompto apertè contradicat. Unde etiam eò auctor adducitur, ut mortificationis utilitatem necessitatemque extenuet, reclamante licet Apostolo et sanctorum praxi, faveatque doctrinæ Articulo nostro XVIII censurisque proscriptæ.